

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Hội chợ triển lãm quốc tế “Công nghệ năng lượng - Môi trường Hà Nội năm 2026” (ENTECH HANOI 2026)

Căn cứ Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ triển lãm quốc tế “Công nghệ năng lượng - Môi trường Hà Nội năm 2026” (ENTECH HANOI 2026) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì thường niên sự kiện quốc tế uy tín, môi trường kết nối tin cậy các đối tác trong và ngoài nước, các nhà hoạch định chính sách - doanh nghiệp - chuyên gia nhằm chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, chính sách, công nghệ, giải pháp mới, thu hút đầu tư và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực năng lượng và môi trường, tiếp tục củng cố vai trò, vị thế, tầm vóc của Thủ đô Hà Nội trong công cuộc bảo đảm an ninh năng lượng, bảo vệ môi trường, thúc đẩy tăng năng suất lao động và đổi mới mô hình tăng trưởng, đóng góp có hiệu quả thực hiện cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về giảm phát thải khí nhà kính, chống biến đổi khí hậu, giảm phát thải ròng Netzero vào năm 2050.

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư chuyển giao trang thiết bị, công nghệ tiên tiến, hiệu suất cao giúp cơ sở sản xuất, kinh doanh nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng, giảm chi phí đầu vào, giảm định mức tiêu hao năng lượng cho sản phẩm, tăng cường năng lực cạnh tranh; Hỗ trợ gặp gỡ, trao đổi thông tin, hợp tác đầu tư, xúc tiến thương mại cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam tiếp cận trang thiết bị, sản phẩm hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng nhằm tăng khả năng cạnh tranh, tiêu thụ của sản phẩm trong nước và mở rộng thị trường xuất khẩu nước ngoài.

- Thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng - môi trường.

- Nâng cao tính lan tỏa của Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn Thành phố Hà Nội, thể hiện vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong việc xây dựng, hoàn thiện chính sách và thúc đẩy phát triển năng lượng - môi trường bền vững.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Hội chợ đa dạng, sáng tạo hình thức, nội dung thể hiện, điểm nhấn phù hợp bao gồm các hoạt động triển lãm; diễn đàn; hội thảo chuyên đề phải trang trọng, tạo ấn tượng tốt với doanh nghiệp, khách tham quan giao dịch, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, đúng quy định.

- Hội chợ triển lãm trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, trang thiết bị tiên tiến, tiết kiệm năng lượng thế hệ công nghệ 4.0; kết hợp sử dụng công nghệ số trong trình diễn, thể hiện nội dung, truyền thông sự kiện.

- Diễn đàn; Hội thảo chuyên đề về năng lượng để chia sẻ, thảo luận về các chính sách, tiềm năng, cơ hội phát triển, giải pháp công nghệ và chương trình hỗ trợ về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, đẩy mạnh chuyển dịch năng lượng theo hướng tăng trưởng xanh, chuyển đổi công bằng và bảo đảm vững chắc an ninh năng lượng trong bối cảnh mới.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hội chợ triển lãm ENTECH HANOI 2026

1.1. Thông tin chung

- Tên tiếng Việt: Hội chợ triển lãm quốc tế về Công nghệ Năng lượng - Môi trường Hà Nội năm 2026 (ENTECH HANOI 2026).

- Tên tiếng Anh: The International Exhibition on Environment and Energy Tech Hanoi 2026.

- Tên viết tắt: ENTECH HANOI 2026.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 24/6/2026 đến ngày 26/6/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm quốc tế I.C.E Hanoi - Số 91 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội.

- Tính chất hội chợ triển lãm: Hội chợ triển lãm quốc tế chuyên ngành công nghệ tiết kiệm năng lượng - môi trường.

- Quy mô hội chợ triển lãm: Khoảng 200 - 250 gian hàng tiêu chuẩn các doanh nghiệp công nghệ năng lượng - môi trường, trong đó: 120 gian hàng của các doanh nghiệp trong nước; 80 - 130 gian hàng quốc tế đến từ các quốc gia như: Hàn Quốc, Trung Quốc, Nhật Bản, Đức... trưng bày các sản phẩm, công nghệ tiết kiệm năng lượng, môi trường, sản phẩm, công nghệ “Xanh”.

1.2. Cơ quan chỉ đạo, tổ chức và phối hợp thực hiện:

- Cơ quan chỉ đạo: UBND thành phố Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương Hà Nội.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội trực thuộc Sở Công Thương Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp:

+ Các Cục, Vụ thuộc Bộ Công Thương: Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến Công; Cục Công nghiệp; Cục Điện lực; Cục Xúc tiến thương mại và các Cục, Vụ, đơn vị liên quan;

+ Các Cục, Vụ thuộc các Bộ: Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng;

- + Đại sứ quán, Thương vụ Việt Nam tại các nước;
- + Đại sứ quán, các tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài tại Việt Nam;
- + Các Sở, ngành của Thành phố;
- + UBND các phường, xã;
- + Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội; các đơn vị điện lực;
- + Các Hội, Hiệp hội: Hội Khoa học và công nghệ sử dụng năng lượng Tiết kiệm và hiệu quả Việt Nam, Hội Tự động hóa Việt Nam; Hiệp hội Năng lượng Việt Nam; Hội Điện lực Việt Nam;
- + Các trường đại học: Đại học Bách khoa Hà Nội, Đại học Công nghiệp Hà Nội, Đại học Điện lực;
- + Sở Công Thương các tỉnh, thành phố.

1.3. Các hoạt động chính:

- Tổ chức Lễ khai mạc Hội chợ, dự kiến 200 - 250 khách tại Hội trường tầng 2, Cung văn hoá lao động hữu nghị Việt Xô - số 91 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội. Thành phần đại diện lãnh đạo các Bộ: Công Thương, Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội, đại diện UBND một số Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương; Đại diện Đại sứ quán Hàn Quốc; Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ địa phương trên toàn quốc; Các Sở, ban, ngành, phường/xã của thành phố Hà Nội; Đại diện các viện, trường, tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp trong và ngoài nước; các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và Thành phố.

- Thông tin tuyên truyền về hội chợ: In ấn Giấy mời, thẻ ban tổ chức, Kỷ yếu hội chợ; Tuyên truyền trên báo điện tử, truyền hình và các hình thức tuyên truyền trực tuyến, điện tử khác.

- Tổ chức gian hàng của doanh nghiệp trong nước và quốc tế trưng bày các sản phẩm, công nghệ tiết kiệm năng lượng, môi trường, sản phẩm và công nghệ “Xanh”, thân thiện môi trường.

- Thiết kế, trang trí, dàn dựng tổng thể khu Hội chợ triển lãm; Khu truyền thông về Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội; Khu giao thương trong hội chợ: Giới thiệu công nghệ, sản phẩm, mô hình điển hình tiết kiệm năng lượng, nhiên liệu, giảm ô nhiễm môi trường; Tổ chức triển khai kết nối giao thương giữa các doanh nghiệp trong nước và quốc tế, mở rộng cơ hội tiếp cận nhà mua/bán hàng, triển khai các giao dịch, kết nối kinh doanh B2B, đàm phán, ký kết hợp tác “1-1” giữa các doanh nghiệp trong lĩnh vực năng lượng và môi trường.

- Tổ chức các khu trưng bày chuyên đề trong khuôn khổ Hội chợ: (1) Công nghệ Pin, Ắc quy và lưu trữ năng lượng Việt Nam; (2) Công nghệ môi trường, Xử lý chất thải, tái chế và làm sạch công nghiệp; (3) Công nghệ xử lý nước, bơm, van và Vật liệu lọc Việt Nam; (4) Công nghệ và sản phẩm phương tiện giao thông Xanh.

- Tổ chức các hoạt động giao dịch, đàm phán kinh doanh, ký kết hợp đồng thương mại, chuyển giao công nghệ trong khuôn khổ hội chợ.

2. Diễn đàn chuyển dịch năng lượng Việt Nam năm 2026 - Vai trò Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng

2.1. Thông tin chung:

- Địa điểm: Hội trường tầng 2, Cung văn hoá lao động hữu nghị Việt Xô - số 91 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội.
- Thời gian tổ chức: 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 24/6/2026.
- Quy mô: 200 - 300 đại biểu.
- Thành phần: Đại diện các Bộ, ban, ngành Trung ương; UBND một số Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương; Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ địa phương trên toàn quốc; Các Sở, ban, ngành, xã/phường của thành phố Hà Nội; Đại diện các viện, trường, tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp trong và ngoài nước; các chuyên gia, nhà khoa học có uy tín trong lĩnh vực năng lượng và môi trường.

2.2. Cơ quan chỉ đạo, tổ chức và phối hợp thực hiện:

- Cơ quan chỉ đạo: UBND thành phố Hà Nội, Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Sở Công Thương Hà Nội, Cục đổi mới sáng tạo
- Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện:
 - + Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến Công - Bộ Công Thương;
 - + Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố;
 - + UBND các phường, xã;
 - + Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội; đơn vị điện lực.
 - + Các doanh nghiệp lĩnh vực khoa học công nghệ, năng lượng và môi trường;
 - + Các Viện, trường, hội, hiệp hội trung ương và địa phương.
 - + Cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và Thành phố

2.3. Nội dung chính:

- Trao đổi, chia sẻ về vai trò, xu hướng của ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh trong chuyển dịch năng lượng; các chính sách tiếp cận của Đảng và Nhà nước nhằm đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia, đáp ứng yêu cầu tăng trưởng hai con số; công nghệ, tiềm năng phát triển và khả năng khai thác các loại hình năng lượng tiên tiến, hiệu suất tốt nhằm đảm bảo an ninh năng lượng đồng thời thực hiện các cam kết quốc tế về chuyển dịch năng lượng, chuyển đổi xanh, giảm phát thải carbon; Các giải pháp đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ phù hợp với xu thế chuyển dịch năng lượng.

- Trao đổi, chia sẻ về định hướng, giải pháp của thành phố Hà Nội trong dòng chảy về chuyển dịch năng lượng, tăng trưởng xanh và phát triển bền vững. Giới thiệu kinh nghiệm, mô hình chuyển dịch năng lượng, chuyển đổi xanh của quốc tế, khu vực phù hợp với điều kiện và định hướng của thành phố Hà Nội. Cơ hội cho các doanh nghiệp giới thiệu các công nghệ, giải pháp phát triển nguồn

năng lượng xanh, các nguồn năng lượng tái tạo khả thi có thể triển khai áp dụng tại Hà Nội.

- Những thuận lợi, khó khăn và đề xuất các giải pháp để thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng.

3. Hội thảo chuyên đề về Công nghệ tiết kiệm năng lượng trong sản xuất công nghiệp - Giải pháp hiệu quả cho phát triển bền vững

3.1. Thông tin chung

- Địa điểm: Hội trường tầng 2, Cung văn hoá lao động hữu nghị Việt Xô - số 91 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội.

- Thời gian tổ chức: 08 giờ 00 đến 12 giờ 00 ngày 25/6/2026.

- Quy mô: 150 - 200 đại biểu.

- Thành phần: Đại diện các Bộ, ban, ngành Trung ương; Các Sở, ban, ngành của thành phố Hà Nội; UBND các phường, xã; Đại diện các viện, trường, tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp trong và ngoài nước; Các đơn vị vận hành, điều độ hệ thống điện, truyền tải, phân phối điện.

3.2. Cơ quan chỉ đạo, tổ chức và phối hợp thực hiện:

- Cơ quan chỉ đạo: Sở Công Thương Hà Nội.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện:

+ Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố;

+ UBND các phường, xã;

+ Các doanh nghiệp lĩnh vực khoa học công nghệ, năng lượng và môi trường;

+ Các Hội, Hiệp hội trung ương và địa phương.

+ Các trường đại học: Đại học Bách khoa Hà Nội, Đại học Công nghiệp Hà Nội, Đại học Điện lực.

3.3. Nội dung chính:

Thảo luận, chia sẻ, phân tích hiện trạng công nghệ và nhu cầu cải tiến, áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng tại các doanh nghiệp; Phổ biến các công nghệ tiết kiệm năng lượng tiên tiến hiện nay; Phân tích giải pháp kỹ thuật và tài chính nhằm thúc đẩy ứng dụng, chuyển giao công nghệ tiết kiệm năng lượng cho các doanh nghiệp.

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức Hội chợ triển lãm ENTECH HANOI 2026 từ nguồn ngân sách Thành phố giao Sở Công Thương thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 tại Quyết định số 5969/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND

Thành phố về việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán thu, chi ngân sách, biên chế hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026.

- Kinh phí đóng góp của các doanh nghiệp tham gia, nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

4.2. Cơ chế hỗ trợ

Thực hiện theo chế độ, định mức chi được quy định tại Phụ lục 06, Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội về Quy định một số chính sách, nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Công tác tổ chức hội chợ: Chi 100% các hoạt động của hội chợ, bao gồm: Thiết kế, thi công trang trí hội chợ; Thông tin tuyên truyền, quảng bá hội chợ; Khu giao thương; Khu truyền thông trong hội chợ: Giới thiệu công nghệ, sản phẩm điển hình tiết kiệm năng lượng, nhiên liệu, giảm ô nhiễm môi trường; Thiết kế in ấn tài liệu hội chợ; Lễ khai mạc hội chợ; Tổ chức Diễn đàn chuyên dịch năng lượng, Hội thảo chuyên đề và các hoạt động trong khuôn khổ hội chợ.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia hội chợ:

+ Đối với doanh nghiệp Hà Nội: Hỗ trợ 50% chi phí thuê gian hàng, hỗ trợ tối đa không quá 02 gian hàng/đơn vị tham gia.

+ Đối với doanh nghiệp các tỉnh, thành phố: Hỗ trợ 50% chi phí thuê gian hàng, tối đa 02 gian hàng/địa phương/chương trình đối với mỗi địa phương có doanh nghiệp về tham gia hội chợ triển lãm.

5. Tiến độ thực hiện: Có phụ lục chi tiết kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

1.1. Phòng Quản lý năng lượng:

- Chủ trì tham mưu Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức và giám sát kết quả tổ chức hội chợ theo Kế hoạch.

- Phối hợp Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội: (1) Tham mưu Sở Công Thương ban hành các văn bản liên quan trong quá trình tổ chức Hội chợ triển lãm; (2) Xây dựng chương trình chi tiết Lễ khai mạc, Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm; (3) Cung cấp thông tin, mời các doanh nghiệp công nghiệp, công trình xây dựng tiêu thụ nhiều năng lượng trên địa bàn thành phố tham gia và tham quan tại Hội chợ triển lãm.

- Phối hợp tổ chức Lễ khai mạc và các sự kiện tại Hội chợ triển lãm theo phân công.

1.2. Văn phòng sở:

- Phối hợp và hướng dẫn Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Phối hợp Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội đón tiếp các đại biểu tham dự khai mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm.

- Bố trí xếp lịch và chuẩn bị xe cho lãnh đạo Sở tham gia tổ chức khai mạc, và các hoạt động trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm.

1.3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp, hỗ trợ Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội trong quá trình triển khai, tổ chức Hội chợ triển lãm.

1.4. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Nội:

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch, các văn bản, nội dung, phân công nhiệm vụ phục vụ tổ chức Hội chợ; Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội chợ triển lãm về Sở Công Thương (qua phòng Quản lý năng lượng) theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện tổ chức Hội chợ triển lãm đảm bảo đúng kế hoạch, đạt mục tiêu đề ra; Liên hệ và làm việc với các đơn vị liên quan giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Hội chợ triển lãm; Quản lý, duy trì hoạt động Hội chợ triển lãm.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn của Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công - Bộ Công Thương tổ chức “Diễn đàn chuyển dịch năng lượng Việt Nam năm 2026”; chủ trì xây dựng kịch bản, nội dung tham luận, phát biểu của Lãnh đạo Sở; Tổ chức Hội thảo chuyên đề trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm.

- Tham mưu mời Lãnh đạo UBND Thành phố, Bộ Công Thương, Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và chuyên gia lĩnh vực năng lượng và môi trường tham dự Lễ khai mạc Hội chợ triển lãm và Diễn đàn, Hội thảo chuyên đề trong khuôn khổ Hội chợ.

- Căn cứ nội dung của kế hoạch và định mức, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, xây dựng và trình phê duyệt dự toán chi tiết; chịu trách nhiệm thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì tổ chức lựa chọn nhà thầu, đơn vị cung cấp dịch vụ và các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện các nội dung của Hội chợ theo nhiệm vụ được giao, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục của pháp luật về đấu thầu, ngân sách, tài chính và quy chế quản lý nội bộ của Sở.

2. Đề nghị Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức “Diễn đàn chuyển dịch năng lượng Việt Nam năm 2026” trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm ENTECH HANOI 2026, xây dựng kịch bản Diễn đàn và có bài tham luận tại Diễn đàn (dự kiến về định hướng chính sách thúc đẩy phát triển đổi mới sáng tạo và các hoạt động ứng dụng, chuyên gia công nghệ về chuyển đổi xanh trong lĩnh vực năng lượng).

- Cử Lãnh đạo Cục tham dự Lễ Khai mạc Hội chợ triển lãm và đồng chủ trì “Diễn đàn chuyển dịch năng lượng Việt Nam năm 2026”.

- Mời các đại biểu, chuyên gia uy tín hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tham dự Hội chợ triển lãm; Diễn đàn và hội thảo chuyên đề trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm.

3. Đề nghị Cục Đối mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công - Bộ Công Thương

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức “Diễn đàn chuyên dịch năng lượng Việt Nam năm 2026” trong khuôn khổ Hội chợ triển lãm ENTECH HANOI 2026; có bài tham luận tại Diễn đàn (dự kiến nội dung về thực trạng và các giải pháp thúc đẩy dân năng lượng đối với thiết bị hiệu suất cao gắn với chuyển đổi xanh, chuyên dịch năng lượng hướng tới phát triển bền vững).

- Cử Lãnh đạo Cục tham dự Lễ Khai mạc Hội chợ triển lãm và đồng chủ trì Diễn đàn chuyên dịch năng lượng Việt Nam năm 2026.

4. Đề nghị các Sở, ngành Thành phố

4.1. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Công Thương quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện quyết toán kinh phí đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

4.2. Sở Văn hoá và Thể thao

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Hội chợ triển lãm.

4.3. UBND phường Cửa Nam

Phối hợp với Sở Công Thương đảm bảo công tác an ninh trật tự tại địa bàn trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ triển lãm.

4.4. UBND các phường, xã

Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền giới thiệu Hội chợ triển lãm; Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề tới mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Tổ chức cho các doanh nghiệp trên địa bàn tham quan và tham gia các hoạt động tại hội chợ để học tập kinh nghiệm về áp dụng vào thực tế sản xuất tại đơn vị.

4.5. Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội:

- Phối hợp với Sở Công Thương tham gia các nội dung của Hội chợ triển lãm; Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề.

- Đảm bảo cấp điện liên tục, ổn định và an toàn tuyệt đối cho khu vực Hội chợ triển lãm từ ngày 24/6/2026 đến ngày 26/6/2026. Bố trí lực lượng trực, kịp thời xử lý sự cố phát sinh, bảo đảm cấp điện an toàn, ổn định theo quy định trong thời gian diễn ra sự kiện.

5. Đề nghị các cơ quan báo, đài của Trung ương và Hà Nội:

Các cơ quan truyền thông của Hà Nội, các cơ quan báo đài của Trung ương phối hợp Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền giới thiệu về Hội chợ trước và trong thời gian diễn ra Hội chợ triển lãm; Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề trong khuôn khổ hội chợ triển lãm.

6. Đề nghị các Hội/Hiệp hội: Hội Khoa học và công nghệ sử dụng năng lượng Tiết kiệm và hiệu quả Việt Nam, Hội Tự động hóa Việt Nam, Hiệp hội năng lượng Việt Nam, Hội Điện lực Việt Nam; Các trường đại học: Đại học Bách khoa Hà Nội, Đại học Công nghiệp Hà Nội, Đại học Điện lực:

Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền, giới thiệu hội chợ triển

lãm; Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề tới mọi tổ chức, cá nhân là thành viên của tổ chức mình tích cực hưởng ứng tham gia. Tổ chức cho các doanh nghiệp là thành viên của tổ chức mình tham quan hội chợ triển lãm, tham dự Diễn đàn và Hội thảo chuyên đề để học tập áp dụng vào thực tế sản xuất.

7. Đơn vị tư vấn tổ chức Hội chợ

Lựa chọn theo quy định của pháp luật. Thực hiện các thủ tục liên quan đến tổ chức Hội chợ triển lãm theo quy định của nhà nước; phối hợp với các tổ chức, đơn vị có liên quan mời các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài nước trong lĩnh vực năng lượng - môi trường tham gia. Cung cấp các thiết bị, dịch vụ cần thiết cho các tổ chức, cá nhân tham gia Hội chợ. Phân sơ đồ sắp xếp, vị trí gian hàng, thi công, dàn dựng trang trí tổng thể Hội chợ triển lãm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ triển lãm quốc tế “Công nghệ năng lượng - Môi trường Hà Nội năm 2026”, đề nghị các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện phối hợp triển khai thực hiện; các phòng, đơn vị Sở Công Thương chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- PCT UBNDTP Trương Việt Dũng (để b/c);
- Cục ĐMST- Bộ KHCN (để p/h);
- Cục ĐMST, CĐX và KC - Bộ CT (để p/h);
- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Sở, ngành, đơn vị Thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Các cơ quan báo, đài của Hà Nội;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTKC, QLNL (2b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đình Thắng